
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449617

PORTARIA: 438/2012
Objetivo: Participação em evento “Super Grand Prix Prêmio 
Intranet Portal” - Elemento de despesa 4098 - Desenvolvimento 
de Competências Profi ssionais
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
72179/Antonio Elias Vianna Mokarzel (Analista de Sistemas) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449628

PORTARIA: 443/2012
Objetivo: Dar continuidade a execução das atividades técnicas 
de recuperação do enlace NAVEGAPARÁ - 1377 - Tecnologia 
da Informação e Comunicação - 6623 - Manutenção da Infovia 
Metrobel - Emergencial
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449933

PORTARIA: 444/2012
Objetivo: Manutenção de Container da Cidade de Vigia - 6623 - 
Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suprte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449941

PORTARIA: 444/2012
Objetivo: Manutenção de Container da Cidade de Vigia - 6623 - 
Manutenção da Infovia Estadual - Emergencial
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73168/JOSUÉ VANELSON BARROS DE MORAIS (Técnico em 
Informática) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449947

PORTARIA: 444/2012
Objetivo: Deslocamento para os técnicos que irão fazer 
Manutenção de Container da Cidade de Vigia - 6623 - Manutenção 
da Infovia Estadual - Emergencial 
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449568

PORTARIA Nº 347 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME  
MEMO Nº. 2012/148- NUGIN, DE 09/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de gozo de férias, no período 
de 22/10/2012 a 20/11/2012, a servidora SHEILA CRISTINA 
MONTEIRO FREIRE, matrícula 57214529-3, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, lotada no Núcleo Gestor de 
Investimento, transferido através da Portaria nº. 247/2012, de 
11/07/2012, publicada no DOE nº. 32.198, de 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 349 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME  
MEMO Nº. 2012/038- CATEN, DE 01/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 04 (QUATRO) dias de gozo de férias, no período 
de 02/01/2013 a 05/01/2013, a servidora MARTA PEREIRA DA 
SERRA, matrícula 5888519-1, ocupante do cargo de Assitente 
Administrativo, lotada na Central de Atendimento, interrompido 
através da Portaria nº. 343/2012, de 05/10/2012, publicada no 
DOE nº. 32.258, de 09/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 350 DE 17 DE OUTUBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora  MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº. 5319064-1, ocupante do cargo de 
Assitente Administrativo e lotada na Gerência de Concessão de 
Benefícios, de 16/07/2012 a 18/08/2012 para 05/11/2012 a 
04/12/2012, concedido através da PORTARIA N° 200/2012 de 
14/06/2012, publicada no DOE n° 32.179, de 18/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449790

PORTARIA: 351/2012
Objetivo: Participar da 7ª Reunião Extraordinária do Conselho 
Nacional de Dirigentes de Regimes Próprios de Previdência Social 
- CONAPREV
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória /ES - Brasil<br
Servidor(es): 
57234755/3/ALLAN GOMES MOREIRA (Presidente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449878

PORTARIA AT AP N° 3797 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.
Proc. nº. 2008/409036
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 733 de 01/07/2010, de 

aposentadoria.
Interessado (a): ANTÔNIO PAULO DE OLIVEIRA
Matricula nº. 701165/1
Cargo: Papiloscopista
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
PORTARIA AT AP N° 3785 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2005/41338
Assunto: Atualizar a Portaria RET AP n° 2265 de 18/06/2012, 
de Retifi cação.
Interessado (a): IRINEA CATERINGER DE OLIVEIRA
Matricula nº. 208981/1
Cargo: Servente, Ref. I
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 3805 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2006/12853
Assunto: Atualizar a Portaria RET AP n° 1686 de 20/09/2011, 
de Retifi cação.
Interessado (a): IRACENA LIMA SERRA
Matricula nº. 76490/1
Cargo: Agente de Saúde
Órgão: SESPA
PORTARIA AT AP N° 3396 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2006/434028
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 0299 de 02/01/2012, de 
Aposentadoria.
Interessado (a): JACIRENA NATIVIDADE FERREIRA
Matricula nº. 255092/1
Cargo: Servente, Ref. I
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 3330 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2005/362296
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 0203 de 02/01/2012 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO SOUSA
Matricula nº. 777560/1
Cargo: Servente, Ref. I
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 3307 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2005/288417
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 1629 de 30/07/2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): MANOEL DE SOUZA SARAIVA
Matricula nº. 2029405/1
Cargo: Braçal
Órgão: SETRAN
PORTARIA AT AP N° 3348 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2006/206302
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 0384 de 13/01/2012 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): ALEXANDRE PEDROSO
Matricula nº. 267686/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: SEDUC
PORTARIA AT AP N° 3360 DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
Proc. nº. 2008/37424
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 2788 de 20.09.2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): EUSANETE DOS SANTOS LOPES
Matricula nº. 3205029/1
Cargo: Servente, Ref. III
Órgão: SEDES
PORTARIA AT AP N° 3386 DE 08 DE OUTUBRO DE 2012.

Proc. nº. 2007/201287
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 0743 de 10/02/2011 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): JOANA LUIZA MESQUITA DE JESUS
Matricula nº. 2009900/1
Cargo: Técnico, Nível “C”
Órgão: Polícia Civil do Estado do Pará
PORTARIA AT AP N° 3325 DE 03 DE SETEMBRO DE 2012

Proc. nº. 2006/15829
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 2981 de 30/09/2010 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): MANOEL RAIMUNDO DOS SANTOS
Matricula nº. 82147/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Sespa

PORTARIA AT AP N° 3343 DE 09 DE OUTUBRO 2012
Proc. nº. 2008/125867
Assunto: Atualizar a PORTARIA N° 0154 de 02/01/2012 de 
Aposentadoria.
Interessado (a): RAIMUNDO DAS MERCÊS
Matricula nº. 729868/1
Cargo: Agente de Portaria
Órgão: Sespa


